
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº   0  10  /201  4   - PROCESSO Nº   299  /201  4  

OBJETO:  Aquisição de material didático apostilado para o ano letivo de 2015, que proporcionem
desenvolvimento  de  habilidades  cognitivas,  sociais,  emocionais  e  éticas  dos  alunos  da  rede
municipal  de  ensino,  cuja  metodologia  utilize  jogos  de  raciocínio,  incluso  a  capacitação dos
professores e coordenadores da rede municipal de ensino.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 20 de janeiro de 2015.

HORÁRIO: 10:10 horas.

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sito a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO  JULGADORA: Rafael  Augusto  Barbosa  de  Souza,  Rodrigo  Antonio  Biasi e  Rafael
Sbaraglini Gadioli.

PRESIDENTE:  Rafael Augusto Barbosa de Souza

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação a empresa:

MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE LIVROS LTDA.;
SISTEMA DE ENSINO UNO LTDA.

Comparecem à presente sessão os representantes ao final discriminados.

Inicialmente, a Comissão verificou estar o participante devidamente cadastrado. A seguir,
foram  rubricados  os envelopes  de  habilitação,  proposta  técnica  e  proposta  de  preços,
comprovando a sua inviolabilidade.  Em seguida,  procedeu-se a abertura dos  envelope nº 01,
contendo os documentos de habilitação, que tiveram seu conteúdo também rubricado. 

Verificou-se estar a documentação da empresa MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE
LIVROS LTDA. de acordo com o solicitado no edital, estando portanto HABILITADA.

Quanto a documentação apresentada pela empresa SISTEMA DE ENSINO UNO LTDA.,
verificou-se que não atende aos requisitos exigidos pelo edital, mais especificamente o contido no
item 3.1, alínea “j”, pois seus atestados de capacidade técnica não comprovam que a empresa
utiliza metodologia que utilize jogos de raciocínio, estando, portanto, INABILITADA.

A representante  da  empresa  SISTEMA  DE ENSINO  UNO LTDA  declarou  que
renuncia  expressamente  o  direito  de  interpor  recurso,  abrindo  mão  do  prazo  para
interposição do mesmo.

Na sequência foi aberto o envelope nº 2, de proposta técnica, da empresa MINDLAB DO
BRASIL COMÉRCIO DE LIVROS LTDA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

Na mesma sessão foram devolvidos devidamente lacrados os envelopes nº 2 e nº 3 e as
amostras da empresa SISTEMA DE ENSINO UNO LTDA.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:

MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE LIVROS LTDA.
Maurício Martins de Brito – RG: 16.273.921-7

SISTEMA DE ENSINO UNO LTDA
Cristina Muniz Lazzari – RG: 1014351025 SJS/RS

COMISSÃO JULGADORA

RAFAEL SBARAGLINI GADIOLI RODRIGO ANTONIO BIASI
Membro    Membro

RAFAEL AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DO ENVELOPE Nº 3
TOMADA DE PREÇOS Nº   010  /201  4   - PROCESSO Nº   299  /201  4  

OBJETO:  Aquisição de material didático apostilado para o ano letivo de 2015, que proporcionem
desenvolvimento  de  habilidades  cognitivas,  sociais,  emocionais  e  éticas  dos  alunos  da  rede
municipal  de  ensino,  cuja  metodologia  utilize  jogos  de  raciocínio,  incluso  a  capacitação dos
professores e coordenadores da rede municipal de ensino.
DATA ABERTURA ENVELOPES: 26 de janeiro de 2015.
HORÁRIO: 10:10 horas.
LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sito a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.
COMISSÃO JULGADORA: Rafael Augusto Barbosa de Souza, Cristiano José Diomedes e Sara Bento
da Silva
PRESIDENTE:  Rafael Augusto Barbosa de Souza
EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação a empresa:

MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE LIVROS LTDA.;

Foi aberto o envelope nº 3, contendo a proposta de preços, tendo seu conteúdo rubricado
pelos presentes, e tendo sido verificado que a proposta atendia o exigido pelo Edital, a comissão
decidiu julgar favoravelmente à  empresa MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE LIVROS
LTDA que cotou o valor global de  R$ 127.901,00 (cento e  vinte e sete  mil,  novecentos e  um
reais).

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:

COMISSÃO JULGADORA

RAFAEL SBARAGLINI GADIOLI RODRIGO ANTONIO BIASI
Membro    Membro

RAFAEL AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

ATO  INFORMATIVO

Senhora Prefeita:

Remetemos  a  Vossa  Excelência  para  a  devida  apreciação  e  elaboração  do
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO, a  presente  licitação  na  modalidade
TOMADA DE PREÇOS n.º  010/2014, PROCESSO n.º  299/2014,  destinado à aquisição de
material didático apostilado para o ano letivo de 2015, que proporcionem desenvolvimento
de habilidades  cognitivas,  sociais,  emocionais  e  éticas  dos  alunos  da  rede  municipal  de
ensino, cuja metodologia utilize jogos de raciocínio, incluso a capacitação dos professores e
coordenadores da rede municipal de ensino.

 
Sagrou-se  vencedora  a  empresa  MINDLAB  DO  BRASIL  COMÉRCIO  DE

LIVROS LTDA que cotou o valor global de R$ 127.901,00 (cento e vinte e sete mil, novecentos
e um reais).

Lençóis Paulista, 29 de janeiro de 2015

JOSÉ DENILSON NOGUEIRA
Diretor de Suprimentos 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º   010  /201  4  
PROCESSO N.º   299  /201  4  

 Face ao parecer da Comissão Julgadora de Licitação que julgou de acordo com as
exigências do Edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º
8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim
conferidas,  HOMOLOGO este  procedimento  licitatório  destinado  à  aquisição  de  material
didático  apostilado  para  o  ano  letivo  de  2015,  que  proporcionem  desenvolvimento  de
habilidades cognitivas, sociais, emocionais e éticas dos alunos da rede municipal de ensino,
cuja  metodologia  utilize  jogos  de  raciocínio,  incluso  a  capacitação  dos  professores  e
coordenadores da rede municipal de ensino, e ADJUDICO o seu objeto em favor da empresa
vencedora do certame:  

MINDLAB DO BRASIL COMÉRCIO DE LIVROS LTDA que cotou o valor
global de R$ 127.901,00 (cento e vinte e sete mil, novecentos e um reais).

                   Ante as competências estabelecidas na Lei Municipal, autorizo que se proceda a
despesa no valor supra, bem como a emissão dos respectivos empenhos.

            
                        Ao Diretor de Suprimentos, para devidas providencias.

Lençóis Paulista, 29 de janeiro de 2015

IZABEL CRISTINA CAMPANARI LORENZETTI
Prefeita Municipal


	COMISSÃO JULGADORA
	Presidente
	COMISSÃO JULGADORA

	Presidente
	ATO INFORMATIVO
	JOSÉ DENILSON NOGUEIRA
	Diretor de Suprimentos
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO



	PROCESSO N.º 299/2014


